

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 12 日

上 場 会 社 名 **日本トランスシティ株式会社** (コード番号: 9310 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.trancy.co.jp>)

本社所在都道府県

代 表 者 代表取締役社長 小 林 長 久

三 重 県

問合せ先責任者 経 理 部 長 八 代 雅 秀

T E L (0593)53 - 5211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 新規連結 1 社、持分法適用除外 1 社

PT.Naditama-Trancy Logistics Indonesia は重要性が増したため、当第 1 四半期より持分法適用会社から除外し、連結の範囲に含めております。

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	54,542	1,624	1,540	788
(参考) 15 年 3 月期	69,464	1,741	1,649	434

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	12.92	10.89
(参考) 15 年 3 月期	6.26	5.63

(注) 前年第 3 四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	90,947	29,400	32.3	483.45
(参考) 15 年 3 月期	91,699	28,436	31.0	452.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の四半期(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	276	400	1,196	8,555
(参考) 15 年 3 月期	5,035	5,195	282	10,407

(注) 前年第 3 四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	72,000	1,700	900

(参考1)平成16年3月期第3四半期の個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(注)金額は全て百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	50,638	793	727	320
(参考)15年3月期	64,443	1,344	1,248	163

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	71,007	26,854
(参考)15年3月期	71,428	26,393

(参考2)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	66,000	1,000	500

業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社グループの当第3四半期の業績は、四日市港における海上コンテナの取扱増加や物流加工業務の取扱拡大などにより、順調に推移いたしました。当期は、自動車部品などを中心とする国際物流に対応するため、北米、中国、東南アジアなどの海外拠点の整備・拡充をすすめ、国際複合輸送力強化に取組みました。さらにSCM（サプライ・チェーン・マネジメント）事業につきましても、消費財や電気製品などの取扱増に対応するため、ITおよび物流技術の一層の充実を図り、高品質な物流サービスの提供に努めました。

以上の結果、当第3四半期の連結売上高 545 億 4 千 2 百万円、連結経常利益 15 億 4 千万円、連結当期純利益 7 億 8 千 8 百万円の計上となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益が 14 億 7 千 7 百万円、減価償却費が 19 億 7 千 2 百万円であったものの、年末休日の影響等による売上債権の増加が 13 億 7 千 4 百万円、法人税等の支払いが 12 億 7 千 8 百万円、従業員預金制度の廃止による従業員預り金の減少が 5 億 8 千 6 百万円あったことなどにより、2 億 7 千 6 百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、従業員預金制度の廃止等による定期預金の払い戻し収入が 9 億 2 百万円あったものの、有形・無形固定資産の取得による支出が 13 億 8 千 8 百万円あったことなどにより、4 億円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、長期借入金の純減少額が 7 億 2 千 3 百万円、配当金の支払額が 4 億 3 千 5 百万円、自己株式取得による支出が 4 億 2 千 5 百万円あったことなどにより、11 億 9 千 6 百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は、前連結会計年度末に比べ 18 億 5 千 2 百万円減少し、85 億 5 千 5 百万円となりました。

業績予想に関する定性的情報等

通期の見通しにつきましては、現在のところ、平成 15 年 11 月 14 日公表の予想数値と変更はありません。当期の業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時に見直し数値を開示する予定です。

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当連結第 3 四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流動資産	26,743	29.4	28,149	30.7
現金及び預金	8,679		11,320	
受取手形及び営業未収金	14,179		12,672	
たな卸資産	2,120		2,596	
その他の	1,794		1,585	
貸倒引当金	31		25	
固定資産	64,204	70.6	63,549	69.3
1 有形固定資産	50,168	(55.2)	50,759	(55.4)
建物及び構築物	15,061		15,483	
土地	29,401		29,322	
その他	5,705		5,953	
2 無形固定資産	709	(0.8)	582	(0.6)
3 投資その他の資産	13,326	(14.6)	12,207	(13.3)
投資有価証券	8,744		6,805	
その他	4,716		5,573	
貸倒引当金	133		171	
資産合計	90,947	100.0	91,699	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	20,664	22.7	22,948	25.0
支払手形及び営業未払金	6,666		6,913	
短 期 借 入 金	8,489		8,100	
一年内返済長期借入金	2,411		3,423	
賞 与 引 当 金	545		1,111	
そ の 他	2,551		3,399	
固 定 負 債	40,059	44.1	39,547	43.2
社 債	8,000		8,000	
転 換 社 債	7,459		7,459	
長 期 借 入 金	8,423		8,136	
退 職 給 付 引 当 金	9,147		8,849	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	382		370	
預 り 保 証 金	4,499		4,584	
そ の 他	2,146		2,147	
負 債 合 計	60,723	66.8	62,496	68.2
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	823	0.9	766	0.8
(資 本 の 部)				
資 本 金	7,791	8.6	7,791	8.5
資 本 剰 余 金	5,908	6.5	5,908	6.4
利 益 剰 余 金	11,851	13.0	11,514	12.6
土 地 再 評 価 差 額 金	2,864	3.1	2,884	3.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,604	1.8	522	0.6
為 替 換 算 調 整 勘 定	21	0.0	10	0.0
自 己 株 式	598	0.7	173	0.2
資 本 合 計	29,400	32.3	28,436	31.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	90,947	100.0	91,699	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売 上 高		54,542	100.0	69,464	100.0
売 上 原 価		48,918	89.7	62,431	89.9
売 上 総 利 益		5,624	10.3	7,033	10.1
販売費及び一般管理費		4,000	7.3	5,291	7.6
営 業 利 益		1,624	3.0	1,741	2.5
営 業 外 収 益		323	0.6	417	0.6
受取利息・配当金		62		102	
持分法による投資利益		166		231	
そ の 他		94		83	
営 業 外 費 用		406	0.8	509	0.7
支 払 利 息		344		458	
そ の 他		62		51	
経 常 利 益		1,540	2.8	1,649	2.4
特 別 利 益		38	0.1	102	0.1
固定資産処分益		20		84	
投資有価証券売却益		0		16	
そ の 他		17		1	
特 別 損 失		101	0.2	688	1.0
固定資産処分損		49		202	
投資有価証券評価損		0		462	
そ の 他		51		22	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,477	2.7	1,063	1.5
法 人 税 等		654	1.2	614	0.9
少 数 株 主 利 益		35	0.1	14	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益		788	1.4	434	0.6

(注) 当連結第3四半期における税金費用につきましては、簡便法により算出しており、税額および法人税等調整額を一括して、「法人税等」として表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		5,908		5,908
資本剰余金四半期(期末)残高		5,908		5,908
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		11,514		11,223
利益剰余金増加高				
1.四半期(当期)純利益	788		434	
2.持分法適用会社増加 による利益剰余金増加高	-		111	
3.土地再評価差額金取崩高	19	807	227	773
利益剰余金減少高				
1.配 当 金	433		445	
2.役 員 賞 与	36	470	37	483
利益剰余金四半期(期末)残高		11,851		11,514

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	当連結第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕	前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,477	1,063
減価償却費	1,972	2,713
退職給付引当金の増減額(減少：)	298	169
受取利息及び受取配当金	62	102
支払利息	344	458
投資有価証券評価損	0	462
売上債権の増減額(増加：)	1,374	1,563
仕入債務の増減額(減少：)	266	14
たな卸資産の増減額(増加：)	131	3
未払消費税等の増減額(減少：)	97	12
従業員預り金の減少	586	241
その他の	841	25
小計	1,191	6,030
利息及び配当金の受取額	96	138
利息の支払額	286	506
法人税等の支払額	1,278	626
営業活動によるキャッシュ・フロー	276	5,035
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	115	907
定期預金の払戻による収入	902	921
有形・無形固定資産の取得による支出	1,388	5,761
有形・無形固定資産の売却による収入	119	503
投資有価証券の取得による支出	10	96
投資有価証券の売却による収入	1	20
子会社株式の取得による支出	28	0
貸付による支出	0	48
貸付金回収による収入	68	33
その他の	51	140
投資活動によるキャッシュ・フロー	400	5,195
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	388	257
長期借入による収入	2,111	4,286
長期借入金の返済支出	2,834	1,692
社債の償還による支出	-	2,000
配当金の支払額	435	447
自己株式の取得による支出	425	171
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,196	282
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	3
現金及び現金同等物の増減額	1,881	445
現金及び現金同等物期首残高	10,407	10,853
新規連結に伴う現金及び現金同等物増加額	28	-
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	8,555	10,407

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当連結第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日) (単位:百万円)

	総合物流業	その他の事業	計	消去または全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	52,803	1,738	54,542	-	54,542
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	1,901	1,904	(1,904)	-
計	52,806	3,640	56,447	(1,904)	54,542
営業費用	51,316	3,489	54,805	(1,887)	52,918
営業利益	1,490	150	1,641	(17)	1,624

前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) (単位:百万円)

	総合物流業	その他の事業	計	消去または全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	67,062	2,402	69,464	-	69,464
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	1,852	1,856	(1,856)	-
計	67,066	4,255	71,321	(1,856)	69,464
営業費用	65,334	4,264	69,598	(1,875)	67,723
営業利益	1,731	(8)	1,722	19	1,741

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は役務別売上集計区分によっております。

2. 各事業区分の主要役務

(1) 総合物流業

倉庫業、港湾運送業、陸上運送業、国際複合輸送業およびその他物流関連業務

(2) その他の事業

不動産業、ゴルフ場経営、自動車整備作業およびレストラン・給食事業等

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略いたしました。

(3) 海外売上高

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため記載を省略いたしました。

四半期個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前事業年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流動資産	20,125	28.3	21,324	29.9
現金及び預金	4,988		8,050	
受取手形	1,097		1,081	
営業未収金	12,519		10,992	
たな卸資産	16		12	
その他の	1,519		1,205	
貸倒引当金	15		19	
固定資産	50,881	71.7	50,103	70.1
1.有形固定資産	37,535	(52.9)	37,913	(53.0)
建物	10,216		10,360	
土地	25,087		25,004	
その他	2,231		2,548	
2.無形固定資産	690	(1.0)	536	(0.8)
3.投資その他の資産	12,655	(17.8)	11,654	(16.3)
投資有価証券	5,853		4,106	
その他	6,934		7,718	
貸倒引当金	132		170	
資産合計	71,007	100.0	71,428	100.0

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日現在)		前 事 業 年 度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	14,945	21.1	16,940	23.7
支 払 手 形	1,272		1,383	
営 業 未 払 金	5,862		5,537	
短 期 借 入 金	4,300		4,325	
一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	1,552		2,460	
未 払 法 人 税 等	145		527	
未 払 消 費 税 等	46		44	
賞 与 引 当 金	331		684	
そ の 他	1,433		1,977	
固 定 負 債	29,207	41.1	28,094	39.3
社 債	8,000		8,000	
転 換 社 債	7,459		7,459	
長 期 借 入 金	3,349		2,545	
退 職 給 付 引 当 金	7,966		7,649	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	338		330	
そ の 他	2,093		2,110	
負 債 合 計	44,152	62.2	45,034	63.0
(資 本 の 部)				
資 本 金	7,791	11.0	7,791	10.9
資 本 剰 余 金	5,908	8.3	5,908	8.3
資 本 準 備 金	5,908		5,908	
利 益 剰 余 金	9,401	13.2	9,531	13.3
1. 利 益 準 備 金	1,200		1,200	
2. 任 意 積 立 金	7,716		7,660	
3. 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	484		670	
土 地 再 評 価 差 額 金	2,864	4.0	2,884	4.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,487	2.1	451	0.6
自 己 株 式	598	0.8	173	0.2
資 本 合 計	26,854	37.8	26,393	37.0
負 債 及 び 資 本 合 計	71,007	100.0	71,428	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前事業年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売 上 高		50,638	100.0	64,443	100.0
売 上 原 価		47,140	93.1	59,437	92.2
売 上 総 利 益		3,497	6.9	5,006	7.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,704	5.3	3,661	5.7
営 業 利 益		793	1.6	1,344	2.1
営 業 外 収 益		215	0.4	261	0.4
受 取 利 息		32		34	
受 取 配 当 金		93		123	
そ の 他		89		103	
営 業 外 費 用		281	0.6	358	0.6
支 払 利 息		223		319	
そ の 他		58		38	
経 常 利 益		727	1.4	1,248	1.9
特 別 利 益		23	0.1	28	0.1
固 定 資 産 処 分 益		14		12	
投 資 有 価 証 券 売 却 益		-		16	
そ の 他		8		-	
特 別 損 失		79	0.2	650	1.0
固 定 資 産 処 分 損		33		185	
投 資 有 価 証 券 評 価 損		0		450	
そ の 他		46		14	
税引前四半期(当期)純利益		670	1.3	626	1.0
法 人 税 等		349	0.7	462	0.7
四 半 期 (当 期) 純 利 益		320	0.6	163	0.3
前 期 繰 越 利 益		326		469	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額		19		227	
中 間 配 当 額		182		190	
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益		484		670	

(注) 当第3四半期における税金費用につきましては、簡便法により算出しており、税額および法人税等調整額を一括して、「法人税等」として表示しております。